CAPVT XXXI. De morte & felici diui Bennonis transitu.

Oratio ei  
ante mor-  
tem ad fu-  
os Cano-  
nicos.

**P**ostquam beatissimus pater Benno, laborioso huius vitæ cursu ad extremā  
aetatem vsque impigre constanterque emenso, festæ iam post plurima peri-  
cula puppi tutum adesse portum, & æternam in stare sibi requiem spiritu re-  
uelante cognouit: festinus præ gaudio fratribus suis Canonicis in vnum  
conuocatis tali eos oratione alloquitur: Hora est, iucundissimi fratres, quam ego  
multis retrò annis, nescio an maiore sollicitudine, an desiderio semper expectaui:  
Desiderabam quidem sæpè, nē mala viderem, quibus diebus meis iactata est sancti  
Petri nauicula, nēve post huius mihi commissę ecclesiæ profanata sanctuaria & di-  
uisa inter hostes spolia amplius superessent, miseram claudere vitam. Metuebam  
ex altera parte, nē fortē vel hoc ipso quod diuinæ tērationis iacula parum constan-  
ter, aut nimis molliter ferre viderer, omnipotentis Dei iustam incidere indigna-  
tionem. Denique implorata Dei gratia antiquorum patrum zelum imitatus, Marchio  
Henrici carcerem & exilium, Buckhardi graues & insignes contumelias, Marchio-  
nis postremò ipseus minas & verbera, & quicquid sacrilegis in me manibus patrā-  
selibuit, forti animo pertuli, donēc impleta perfidorum hominum malitia diui-  
næ prouidentię arcana sequerentur iudicia. Nullam autem in me causam inueni-  
runt, nisi quod sacrosanctæ Apostolicæ Sedis obediētiam confessus, sanctissimi vi-  
ri Gregorij septimi & successorum suorum causam intrepidē tutatus, resq; Ecclesiæ  
meæ nequiter ablatas quibuscunq; potui ecclesiasticis censuris ac pœnis vendica-  
re nisus

renisus sum. Hæc accusatoris in me summa fuit. Verùm id iure ne fecerim an iniuria, æterni iudicis tribunal appello, quò præsens hæc hora me vocat: veniet autem citò post me Henricus Rex ac ceteri ecclesiastica potestatis temeratores: quos inter & me Deus iudicabit. Sed quoniam vos propter discessum meum tristiores factos esse conspicio: hanc interim à me consolationem, accipite. Successorem in locum meum habebitis virum bonum & timentem Deum, qui ecclesiasticam rem vestram magna ex parte augmentabit. Id què eo ampliùs, quòd post obitum meum his, qui rem diuinam hæcenus impedire solebant, plus iniicietur terroris & formidinis. Ego enim si, quam spero, apud Deum gratiã inuenero susceptum semel huius Ecclesiæ patrociniũ per omnem tuebò ætatem & secula: causam què ipsius accessorum assumens, accusare non cessabo eos qui ausu temerario, siue in hanc Ecclesiã, siue in ipsius ministros ac bona committere præsumpserint, nè id impunè tulerint. Quòd si paululũ in accusando visus fuero negligẽtiõr, sic sibi persuadeant successores mei, probari partim à Deo eorum patientiam, partim iniuriantium expectari poenitentiam. Qui si indurati ab incepto desistere noluerint, sentiant non longè abfore ab eis perditionem. Contrà verò benefactoribus Ecclesiæ meæ omnia fausta ac prospera apud Deum exoraturus sum. Vos autem charissimi fratres, si procul omni similitate & odio mutuam inter vos charitatem amplexi, non sum mis tantum labris, sed corde bono inuicẽ salutantes: si diuinum cultũ haud segniter emulati, si Remp. deniquè ecclesiasticam potiùs quàm propria commoda & priuatas inter vos causas tutati fueritis: quanto in his omnibus fideliores syneriores què vos Deus inueniet, tanto facilius me pro vobis interpellantem exaudiet. Quemadmodum igitur hic in terris fui, ita & apud Deum paratum me habebitis, prout singulorum merita vel demerita postulauerint, patronum vel vindicem. His seuerò admodum vultu & senili grauitate elocutis, singulorum què manibus pro more deosculatis, illis hymnis ac psalmis iussit insistere: ipse verò deuota ad Deum oratione habita, accepto priùs ecclesiastico comæatu, fessi tandem corporis sarcinam deposuit. Ferunt ilicò dulci locũ odore afflatum, cæleste quid omnium naribus inspirasse, donè ipsũ iuxta pontificalis muneris dignitatem in ecclesiã sua Misnensi honorificè sepelierint. Obijt autem decimo sexto Kalẽd. Iulij, Anno salutis M. CVI. ætatis XCVI. Episcopatus verò XL.

Prædicat  
successorẽ  
suum futu-  
rum virũ  
bonum ac  
timentem  
Deum.

Suæ eccle-  
siæ perpe-  
tuum sus-  
cipit patro-  
ciniũ.

Moritur S.  
Benno.

CAPVT XXXII. De miraculis post mortem in hunc diem continuatis  
& translatione ossium, & casula diui Bennonis.

Defuncto Bennone, sedẽ ipsius accepit venerabilis Hervvicus V Vurtzẽsis Ecclesiæ collegiatae fundator, quem consecrauit Henricus X. Magdebor. gen. ecclesiæ Archiepiscopus. Cæterum, sicut prædixerat pius pater, breuè post obitum suum, VII. videlicet Idus Augusti eodem anno prædictus Henricus Rex IIII. quasi repetundarum ab eo postulatus, miserè obiit. Cuius cadauer quinquennio (vt aiunt) ecclesiastica caruit sepultura. Obijt & Marchio diui Bennonis præcessor, eo quo supra diximus modo. Quorum casu admoniti successores, Ecclesiæ Misnensi non solum ablata restituerunt, verum de suis etiam bonis semper magis ac magis addiderunt. Propter quod in hũc usquẽ diem semper magis ac magis etiã à Deo exaltati ac prosperati sunt. Beatissimus verò post mortẽ suam non minoribus apud Deum claruit meritis ac miraculis, quàm olim in vita, cõstitit. Miracula ad sepulcrũ eius.

gentibus ad sepulcrum ipsius plurima impetrans beneficia. Quorum quidam à varijs languoribus curati, plerique à grauibz periculis & anxietatibus liberati, nonnulli etiã à morte suscitati sunt. Quorum omnium fides apud ecclesiã Misnensem literis, sigillis, testibus, & vel tabellione publico, vel Prelatorũ authoritate amplissima fulta est. Trãslatio autem ipsius ex loco humili, vbi olim se tumulari iusserat, ad medium ecclesiæ, vbi nunc tumba ipsius honorificè instructa cernitur, facta est circa annum Domini M. CC. LXX. quo tempore venerabilis Episcopus V Vitigo, huius nominis II. vehemens diui Bennonis amator & prædicator, certas etiam indulgentias ad eandem translationem cõtulit, quò plenius esset deuoti populi gaudium. Idem etiam Episcopus V Vitigo vino illo, quo diui Bennonis ossa lota, & à terreno puluere mundata fuerant, tanquàm saluberrimo quodam olei riuo agros quamplurimos sanauit. Quorum omnium nomina & morborũ species propria manu adnotauit, & apud ecclesiã Misnensem pariter in perpetuam rei memoriam

Hervvicus  
Episcopus  
Misnensis,  
S. Bennonis  
successor.

Miracula  
ad sepul-  
crũ eius.

V Vitigo  
Episcopus  
misnensis.

Casula di  
ui Benno  
nis incor  
rupta.  
Miraculū  
de dāmo  
nia a S. Be  
nonis me  
ritis cura  
ta.

Brutenus  
Præpositus  
Missnensis.

Marchio  
exoculatus.

S. Benno  
Canonicorum  
mortes prænu  
ciat.

Epilogus.

S. Benno  
propheta  
clarabat  
spiritu.

recondidit. Casula verò qua indutus fuerat diuus pater Benno, & baculus pasto  
ralis, tanquam recens deposita, secum in sepulcro inuenta sunt absque omni cini  
fatione, quæ etiam non paruum à sanctissimo corpore virtutem attraxere. Nam  
vt vetera taceam: matrona quædam Missnensis dicecesese ex villa Prentzindorf,  
prope Fribergâ nostra hac tempestate dæmonio arrepta, ad sepulcrum diui Ben  
nonis adducta: cum nullis dæmon exorcismis ab ea fugari posset, induta est tādē  
diui Benonis casula, & datus in manu baculus pastoralis, quo factò exclamauit dæ  
mon: Nunc tempus est vt egrediar: relinquam tamen hospite meæ signū, quo me  
ramen autem quod ille fecerat, nulla medicorum arte sanabile, mulier adhuc ho  
diē gestat, & vt timendum est donec vixerit non abolebitur. Præterea vt pius erga  
supplices, ita fenerus in obstinatos diuus pater iuxta promissa sua sæpius inuentus  
est. Marchionem enim V Vilhelmum, eum qui Grymnis mortuus est, cum Prepo  
situs olim Missnensis Brutenus nomine sæpe adhoratus esset, vt ab exactionibus, &  
seruitijs, quibus colonos ac subditos Ecclesiæ Missnensis præter ius ac consuetudinē  
prægrauabat, desisteret: nec eum ab incepto posset desistere, ad auxilium tandē  
diui Benonis confugit, qui (exoratus tandē assiduus Præpositi precibus) Marchi  
oni, in somnis apparuit, arguens & commonefaciens ad remittenda iniusta grau  
mina. Cum quæ is consiliariorum suorum suauis, dicentium non esse curanda somni  
orum deliramenta, in nullo se emendaret: alia vice per quietem, iterum vilis est  
sibi Benno irruere, & face quam manu gestabat alterum ocellum inurere. Qui ma  
nē surgens & eluscatum se sentiens, tandē compunctus corde, Ecclesiæ Missnē  
non solum data resarciuit damna: verum in super multa contulit donaria, quibus,  
vt sperandum est, benedictionem pro maledictione à Deo promeruit. Legitur ta  
men tam hunc quam diui Bennonis percussorem, spe proliis à Deo frustratos absq;  
legitimo decessisse hærede, in pœnam læsæ ecclesiasticæ libertatis. Postremò quan  
tus beatissimus Benno Ecclesiā suam Missnensem & Canonicos ipsius varijs  
periculis & inimicorum insidijs clementer suis semper meritis eripuerit: nihilo  
secius tamen eis ipsis etiam, vbi quid delirarunt, non pepercit: sed durus duris pa  
ter filijs graui ac manifesto quidem supplicio eorum delicta expiare solitus est: mor  
tes quoquæ ipsorum præcedentibus paucis semper diebus valido & vehemēti quo  
dam ictu prænunciare fertur: monens nimirum eos quatenus venturam iram ce  
leri pœnitentiæ remedio declinent. Sunt præter hæc alia quoquæ multa numero  
præclara facta, dignissima scripto, & lectu iucunda, quæ de beatissimo patre nostro  
Bennone referuntur Dei magnalia ac miracula: sed canendum nobis aliquandò  
receptui, & linquendus etiam posteris scribendi locus est. Neq; enim omnia omnes  
possumus assequi. Nec ipse parum Missnensis decoris ac ornamentis peperisse vi  
debor, qui primus eorum diuitias & caelestem hanc margaritam tot retrò seculis  
absconditam in lucem protulerim: satisque nobis id erit demonstrasse, diuū Ben  
nonem nostrum ab incunabilis, vsque ad extremum vitæ spiritum virtutibus ac  
vita sanctimonia fuisse clarum: neque prophetiam illi defuisse, & caelestium secre  
torum reuelationem: neque gratiam sanitatum, & impiorum hominum vitionē:  
neque mortuorum denique suscitationem: quibus omnibus magnificauit eū Do  
minus in conspectu regum ac principum & in medio populi sui, illiq; coronam  
gloriæ perpetuam dedit.

CAPVT XXXIII. ac vltimum, Quibus ex causis Canonizatio  
diui Bennonis hucusque retardata fuit.

Q Via nonnulli mirari solent, cur tanto tempore Canonizatio diui Ben  
nonis (quanuis sedulo quaesita) suos non habuerit successus: idcirco nō  
admiratione ista scrupulum tandē, vt fieri solet, cuiquam parturiat, hoc  
vltimo tandē capite palam agendum esse duxi, quibus de causis opus  
hoc tam caelo gratum, quam hominibus proficuum & salutare, hucusque de die in  
diem procrastinatum sit. Principio igitur constans omnium totius mundi sapien  
tiam assensus & in confesso est, mortalium cuncta à diuina pendere gubernarique  
prouidentia, quæ & velit & possit suo quaque tempore ac loco, prout magis oppor  
tuna nouerit, hominibus adhiberi ministrarique. Quod si ita est, quis non credide  
rit opus hoc tam pium & sanctum, occulta etiam quadam Dei prouidentia, tum  
ad

SURIUS

g. ber  
Hobert  
EVIII  
5

ad maiorem ipsius gloriam, tum ad ampliorem hominum profectum hucusque tardatum iri & in meliora seruari tempora? Atqui in agricolis videre hoc licet: quibus si per triduum octiduumve caelum ad vota non influxerit, ilico animum despondent, spemque deponunt, suspicantur malè, timent deterius, conqueruntur ac tum esse de frugibus anni, ac si oblitus esset Deus solitæ mortalium curæ. At ubi mox contra spem omnium serenauerit, & discussis Phœbus nubibus vitali terras calore refoverit: tunc demùm diuinæ prouidentiae opera collaudant, & erroris sui conscij fateri coguntur, optimum & temporum & rerum omnium moderatorem esse Deum: Solemque longè affuisse tempestiuus, quàm si ipsi Phaëthontis instar quadrigas ipsius suis aurigassent manibus. Haud secus nimirum optimo Deus temporum diui Bennoni apotheosim tacito secum consilio referuat. Faceflat igitur mortalium sollicitudo: quoniam ut scriptum est, Dei perfecta sunt opera. Sed hæc ratio pijs fortasse mentibus satisfecerit: verùm pertinacibus & humanis sapientibus, alias insuper huius moræ causas edemus. Defuncto siquidem mox Bennone, cum recens adhuc esset eius cum hominibus conuersatio, nemo fuit, qui tunc ad hanc rem adspirare auderet. Non enim peti solet vel etiam concedi Canonizationis beneficium, nisi longo tempore grauique maturitate probatis miraculis ac vitæ sanctimonia. Nec item nisi ingenti pecuniarum profusione & impensa. Sed quia sequentibus annorum curriculis Ecclesia Misnensis multoties propter incurfiones barbarorum & bella finitima vastata atque depauperata est, idcirco ad faciendas tantas impensas facultas tunc nulla adfuit. Nouissimè verò cum ad Alexandrum VI. prima esset huius rei facta relatio, idem Pontifex Commissarios destinavit certos sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, qui causam examinarent: verùm priusquam negotium cõficeretur, Pontifex diem clausit extremum, deindè etiam Commissarii (quibus res iam nota erat) demortui sunt. Itaque diuo Iulio moder. no vrbs Romanæ Episcopo denuò supplicatum est, qui & ipse huic operi Commissarios dedit Reuerendissimos olim Cardinales Raymundum Gurcen. Melchior. rem Brixenen. & dominum Alexandrinum: quorum omnium autoritate & benevolentia (cum duo præcipuè ex eis sepulcrum Bennonis, & quædam miracula proprijs vidissent oculis) optatum iam finem haberemus proculdubio, nisi intempestiua eorum morte Deus nobis manifestè ostendere voluisset, nondum venisse tempus huic operi sua prouidentia destinatum. Quæ etiam causa est, ut Domini Canonici & hi quorum interest (quanuis operam suam haud segniter adhibeant) præter modum tamen Pontificem non nimis urgeant, tum propter arduas suæ sanctitatis tam domesticas quàm publicas occupationes, & temporum istorum discrimina: tum quia de sanctitate diui pastoris sui, quem penes se quotidie nouis fulgore signis ac miraculis suis conspiciunt oculis, nihil hæsitantes præfinitum à Deo tempus æquiore præstolantur animo. His igitur ex causis in hunc usque diem tardata est diui Bennonis apotheosim siue Canonizatio (ut vocant) cum ipse tamen in priuato nihil secius, ut pius Christi confessor, à plerisque veneretur ac innocetur. Siquidem ad confessorum sanctimoniam probandam, non sanguinis quaritur effusio, aut vllum supplicij genus, sed miraculorum duntaxat fides ac magnitudo: quibus ille multis iam millibus spectatus est, largiente altissimo Domino Deo nostro: cui sit laus, honor, claritas, & gratiarum actio per infinita secula seculorum.

Phaethontis historia describitur i. lib. Metamorphos. Ouid. Nat. Deut. 32.

Cur canonizatio Bennonis suos non habuerit successus.

Hic fuit postea Canonizatus per Adrianum 6. Legè Onuphrii inappèdicæ Platinae & vitam Lutheri.

Vrbs Misnensis Episcopium.

## EIVSDEM HIERONYMI EMSER CARMEN IN APOTHEOSIM DIVI BENNONIS.

Vrbs antiqua iacet vastis vicina Bohemis,  
Monte racemifero nobilis, atque solo:  
Nobilis argento, gemmis, omnisque mineræ  
Diuitijs: Misnam Theutona lingua vocat.  
Illius ad calcem frendens Aquiloneus Albis,  
Suspensio trabibus ponte superbus abit.  
Ast in supremo sociata est vertice, pulchra  
Pulchrior ecclesiæ regia, digna loue.

o 4

Regia

Regia quæ Parijs totum formosa columnis,  
 Dardanias arces posthabuisse queat.  
 Hæc etenim secto lapide, & testudine mira,  
 Vincit, quas omnes vidimus antè domos.  
 Sed tamen Ecclesiæ iuncta non vltima laus est:  
 Libera quòd nulli ni tibi Papa subest.  
 Condita quòd magnis quondam est Ottonibus, & quòd  
 Missniaco semper principe tuta fuit.  
 Quodque eius clerus tora cultissimus vrbe,  
 Plenus honestatis, religione, fide.  
 A quibus assiduo laudantur carmine diui:  
 Hic cantant hymnos, nocte diuque sacros.  
 Hic ducibus, vel præsidibus commune sepulcrum:  
 Hic sunt Sanctorum corpora multa patrum.  
 Hic iacet Albertus fama super æthera notus,  
 Saxonica nuper gloria magna domus.  
 Hic trucibus pendent Frisij's oblata trophæa,  
 Quos docuit Dux hic Saxona frena pati.  
 Hic hic, in primis, nostri farrago libelli,  
 Benno iacet media conditus æde sacra.  
 Benno, qui hic quondam meritis dignissimus altis  
 Præsul erat decimus, Pastor vbique bonus.  
 Nam si vel vitam, vel si miracula spectes:  
 Ostendunt sanctum singula facta virum.  
 Ostendunt siccis vel flumina peruia plantis,  
 Aut in fluminibus squamea turba latens.  
 Illæ sæ vestes, ossa in consumpta fatentur,  
 Plus sexaginta condita lustra solo.  
 Et quam perrexit vnam via longa per horam,  
 Fertilior sacro pressa que terra pede.  
 Lipsana portendunt occulto transfuga saltu,  
 Cernere quæ tantum lumina casta queunt.  
 Addunt hinc veteres mira & memoranda coloni,  
 Cum quibus hic vixit non sine laude pater.  
 Vixit enim viduis, pupillis, vixit egenis,  
 His quoque distribuit, non cumulat opes.  
 Nec tulit in molli corpus torpescere pluma,  
 Aut in purpurea luxuriare toga.  
 Quin indefessus iusti zelator & æqui,  
 Pro grege deuouit rem que animam que suo.  
 Pro grege porrecta, crudelia verbera, palma  
 Pertulit & pugnos exilium que suo.  
 Hinc viuente illo pascente que nemo Tyrannus  
 Lædere Bennonias tunc fuit ausus oues.  
 Aut si tentauit quisquam, nec mortuus illos  
 Sustulit impunes, sed grauis vltor erat.  
 Pars pede succenso, tumido pars gutture sensit,  
 Quid valeant sancti numina læsa viri.  
 Sunt qui luminibus capti, qui morte piati,  
 Sacrilegum luerint eluerint que scelus.  
 Multa tamen maior que suæ pars conscia culpa,  
 Dum fleuit ccepti facta nefanda sui,  
 Cum que dolens alto traxit suspiria corde,  
 Promeruit veniam, restituit que duplum:  
 Nulla est tam vehemens pena aut grauis ira Deorum,  
 Quin vbi pœniteat, flectere possit homo.  
 Quis petijt veniam non exauditus ab illis?  
 Quis frustra ingemuit? quas renuere preces?